
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 146
N. GENERALE 1016 DEL 09/07/2022

OGGETTO:  PERSONALE DI POLIZIA LOCALE  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO - 
CORSO OBBLIGATORIO PERFEZIONAMENTO AL TIRO - ASSUNZIONE 
IMPEGNO SPESA.

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 146    

DEL 09/07/2022 

 

 

OGGETTO:  PERSONALE DI POLIZIA LOCALE  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO - 

CORSO OBBLIGATORIO PERFEZIONAMENTO AL TIRO - ASSUNZIONE 

IMPEGNO SPESA. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento sig. Carlo Ricci, il quale 
ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 
PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri 
di responsabilità di propria pertinenza; 
DATO ATTO che l’art. 1 della legge 28.05.1981, n. 286, dispone l’obbligo per coloro che prestano servizio 
armato presso Enti Pubblici di iscriversi ad una Sezione del Tiro a Segno nazionale e di superare ogni anno 
un corso regolamentare di lezioni di tiro a segno; 
VISTA la circolare della Prefettura di Bari, nelle quali si evidenzia la necessità di sottoporre al suddetto 
obbligo anche i componenti dei Comandi di Polizia Municipale – Locale ai quali sia stata attribuita la 
qualifica di Agente / Ufficiale di Pubblica Sicurezza; 
DATO ATTO che, in base all’art. 18 del D.M. 04.03.1987, n. 145, i suddetti devono partecipare alle prescritte 
esercitazioni presso una sezione del tiro a segno, e nello specifico per quanto riguarda il personale del 
Corpo di Polizia Municipale di Trani, alla sezione del tiro a segno di Barletta; 
VERIFICATO che in base a quanto disciplinato dal Regolamento per l’Istituzione del Corpo di P.M. la 
competenza all’organizzazione delle attività di formazione e aggiornamento per tale specifico campo risulta 
in capo al Dirigente – Comandante di P.M., per tutti i componenti il Corpo; 
VISTA la nota del Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Barletta – con la quale sono comunicate le nuove 
tariffe; 
CONSIDERATO che il Corpo di Polizia Municipale conta n. 43 dipendenti tutti in possesso della qualifica di 
Agente Ausiliario di Pubblica Sicurezza attribuitagli da apposito Decreto del Prefetto di Bari e Bat; 
EVIDENZIATO quindi: 
- che si rende necessario impegnare la somma di € 4.085,00, quale costo complessivo relativo ad 
addestramento, iscrizioni, certificati idoneità tecnica, nolo linee di tiro, munizioni e bersagli; 
- che tale prestazione è esente da IVA ai sensi del D.P.R. del 633/72 art. 14 capo II c. 10 L. 537/93; 
RITENUTO dover assicurare il prescritto addestramento del personale di Polizia Municipale; 

RITENUTO, altresì, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. 



2 

 

approvato con decreto L.vo n.267/2000; 
CONSIDERATO che: 

• la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data del 12.01.2022, è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 
dirigenziale del Corpo di Polizia Locale; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata la Nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

 

DETERMINA 
1) di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto e che qui si intende integralmente trascritta e riportata;  
1) Autorizzare l’iscrizione e la partecipazione del personale di Polizia Locale, al Corso obbligatorio 

di perfezionamento al tiro giusta legge 286/81 e Decreto Ministero Interno n. 145 del 1987 al 
Tiro a Segno Nazionale, Sezione di Barletta, territorialmente competente; 

2) Di assumere impegno di spesa, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3276 Descrizione Attività di formazione del personale di polizia locale 

Macro Aggr. 1.03 Miss/Progr. 3.1 PdC finanziario 1.03.02.04.000 

Centro di costo 6630 Comp. Econ. 2022 Spesa non ricorr. No 

SIOPE  CIG Z473713D8B CUP  

Creditore A.S.D. Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Barletta 

Causale Corso di Tiro a Segno anno 2022 per il personale di Polizia Locale 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. N.  Importo € 1.211,00 Frazionabile in 12 // 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3211 Descrizione Formazione dipendenti 

Macro Aggr. 1.03 Miss/Progr. 1.11 PdC finanziario 1.03.02.04.000 

Centro di costo 2230 Comp. Econ. 2022 Spesa non ricorr. No 

SIOPE  CIG Z473713D8B CUP  

Creditore A.S.D. Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Barletta 

Causale Corso di Tiro a Segno anno 2022 per il personale di Polizia Locale 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. N.  Importo € 2.874,00 Frazionabile in 12 // 

 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il dipendente sig. Ricci Carlo, 
responsabile del Trattamento dati personali; 

1) di dare atto che il presente provvedimento comporta: 



3 

 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 

267/00, nonché pagamento di spesa, contestuale all’impegno assunto con il presente atto 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente 

provvedimento 

2) Di Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di segnalazione 
all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto non rientra nella casistica 
previste;  

3) Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.legs.vo 33/2013, sezione elenco 
tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi 
informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle 
convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

➢ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 
➢ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 
➢ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 
➢ L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione 

del presente provvedimento in albo pretorio  
 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 09/07/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.146 del 09/07/2022

11/07/2022Data: Importo: 1.211,00

Oggetto: PERSONALE DI POLIZIA LOCALE  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO - CORSO OBBLIGATORIO PERFEZIONAMENTO AL
TIRO - ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA.

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 820.400,00
373.956,75

1.211,00
375.167,75
445.232,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 3.000,00

1.789,00

1.211,00

3.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 3276

Oggetto: ATTIVITA' DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 1548/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1548/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1548/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007270 - A.S.D. TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI BARLETTABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.04.004 - Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 11/07/2022

Z473713D8BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.146 del 09/07/2022

11/07/2022Data: Importo: 2.874,00

Oggetto: PERSONALE DI POLIZIA LOCALE  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO - CORSO OBBLIGATORIO PERFEZIONAMENTO AL
TIRO - ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA.

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.076.201,79
971.112,45

2.874,00
973.986,45
102.215,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 18.000,00

12.606,00

2.874,00

15.480,00

Disponibilità residua: 2.520,00

Capitolo: 3211

Oggetto: FORMAZIONE DIPENDENTI

Progetto: ALTRI SERVIZI GENERALI

2230 - Gestione del Personale

2230 - Gestione del PersonaleResp. servizio:

2022 1549/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1549/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1549/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007270 - A.S.D. TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI BARLETTABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.04.004 - Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 11/07/2022

Z473713D8BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria



COMUNE DI TRANI

Visti

1153

PERSONALE DI POLIZIA LOCALE  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO - CORSO OBBLIGATORIO
PERFEZIONAMENTO AL TIRO - ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA.

2022

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 146 Nr. adozione generale: 1016
09/07/2022Data adozione:

11/07/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 11/07/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 13/07/2022  al  28/07/2022.

Trani, lì 13/07/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 13/07/2022


